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Té nderuar qytetaré té komunés sé Rahovecit, té nderuar lexues!

Kam kénaqgésiné qé po ndajmé me ju Planin Lokal té Veprimit pér Cilési té Ajrit 2024-2029 pér
Komunén e Rahovecit, si dokument planifikues - strategjik, gé adreson zgjidhjen e problemeve né
sektorin e ajrit né nivel lokal.

Ky plan ka pér qéllim kryesor qé té definojé veprimet pér menaxhimin e cilésisé sé ajrit pérbrenda
territorit té komunés sé Rahovecit pér periudhén pesé vjegare.

Né kuadér té planit éshté béré analiza e gjendjes ekzistuese dhe burimeve kryesore té ndotjes sé
ajrit, jané identifikuar problemet kryesore qé ndérlidhen me menaxhimin e cilésisé sé ajrit, jané
pércaktuar prioritetet kryesore pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit si dhe jané planifikuar afatet,
veprimet, aktivitetet dle projektet kryesore qé do té ndérmerren pér periudhén e ardhshne 5 vjecare
pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja.

Hartimi dhe miratimi i kétij plani i cili éshté i njé réndésie té vecanté pér komunén dhe éshté kérkesé
ligjore qé del ngn Ligji pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja dhe po ashtu éshté pjesé e angnzhimeve
té konunés pér pérmbushjen e pérgjegjésive pér fuqizimin e qgeverisjes lokale. Hartimi i planit
éshté si rezultat 1 punés sé grupit punues té cilét gjaté punés sé tyre ka bashképunuar ngushté me
té gjitha drejtorité e komunés, me institucionet tjera relevante té nivelit lokal dhe gendror dhe me
specialisté té fushés nga komuniteti dhe organizatat e shogérisé civile. Hartimi i planit éshté
mbéshtetur nga fomdet e Komunés sé Rahovecit.

Plani Lokal i Veprimit pér Cilési té Ajrit éshté né harmoni me Planin Lokal té Veprimit né Mjedis,
me Planin Zhvillimor Kontunal dhe me dokumente tjera strategjike dhe zhvillimore té komunés.
Ky dokument do té ndihmojé po ashtu edhe né pérmbushjen dhe zbatimin e politikave nacionale
pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit dhe plotésimin e kérkesave pér realizmin e objektivave gé dalin
nga dokumentet strategjike pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja né nivelin gendror.

Pér implementimin e kétij plani komuna ka béré edhe planifikimin e nevojshém buxhetor por
njékohésisht ky dokument do té shérbejé edhe pér té adresuar kérkesat pér mbéshtetje nga donatorét
pér implementimin e projekteve konkrete té kétij plani.

Me kété rast shprel falénderimin tim pér té gjithé ata gé kontribuuan né ményré direkte dhe
indirekte né finalizimin e kétij dokumenti.

Ju faleminderit,

Smajl Latifi, Kryetari i Komunés sé Rahovecit



Grupi punues pér hartimin e PLVCA

Pérbérja e Grupit Punuespér hartimin e Planit Lokal t&€ Veprimit pér Cilési té Ajrit, éshté
pércaktuar me vendimin nr.2029, té datés 18.08.2023, t& kryetarit t¢ Komunés sé

Ravovecit. z.Smajl Latifi.

Grupi punues ka kété pérbérje:

Albnor Mullabazi, drejtor i Drejtorisé pér Urbanizém, kryesues;
Bjondina Ramaj, zyrtare e larté pér Mbrojtje té Mjedisit, anétare;
Venhar Topalli, zyrtar i Shérbimeve Publike, anétar;

lir Haxhijaha, zyrtar i larté Ligjor, anétar;

Ilivi Durguti, zyrtar i Bujqésisé, anétar;

Jeton Kryeziu, zyrtar i Pylltarisé, anétar;

Ardian Rama, zyrtar i Shéndetésisé, anétar;

Lulzim Krasniqi, zyrtar i Arsimit, anétar;

Fidan Hoti, zyrtar i Zhvillimit Ekonomik, anétar;

Zyber Thaqi, zyrtar i Financave, anétar;

Alban Gashi, zyrtar i Barazisé Gjinore, anétar;

Valmir Gashi, zyrtar i Integrimeve, anétar;

Diellza Canta, zyrtare pér eficiencén e energjisé, anétare;
Vjollca Gurgule, pérfagésuese nga Shoqéria civile, anétare;
Bejtullah Shehu, Shogata e Bujqve, anétar.

Sipas vendimit, grupi punues ka pér detyré qé té ndérmarré veprime té orientuara né
hartimin e Planit lokal pér cilésiné e ajrit né territorin e Komunés Rahovecit, bazuar né
legjislacionin né fuqi. Né vendim thuhet se pérve¢ antéaréve té grupit punues pér
zbatimin e vendimi do t&€ kujdesen edhe drejtorét e drejtorive té Komunés sé Rahovecit.

Grupi punues pér hartimin e PLVCA né kuadér té angazhimeve pér pérgaditjen dhe
finalizmin e dokumentit mes tjerash éshté angazhuar né:

Sigurimin e té dhenave relevante nga drejtoria pérkatése e komunés pér hartimin e
planit;

Pjesémarrje né takimet e rregullta konsultative dhe né punétorit e organizuara pér
hartimin e PLVCA;

Shqyrtimin e dokumentit dhe plotesimin e tij me komente dhe té dhéna relevante.
Pjesémarrje né debatet publike me gqytetaré né prezantimin e drafitit t¢ PLVCA.



Indeksi i shkurtesave

AMMK
ASK

BE
DEZHT
DSHMS
DUPMM
DSHPK
DKRS
DPI
DBF
DA
FAO
GZK
THMK
IKSHPK
KRM
MAPL
ME

MG
MKRS
MMPHI
MINT
OBSH
0JQ
PKVM
PLVCA
PLVM
PZHK
QRK
QKMF

VML
VNM
VSM

Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit té Kosovés
Agjencia e Statistikave té Kosovés

Bashkimi Evropian

Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém
Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale
Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje te Mjedisit
Drejtoria pér Shérbime Publike Komunale
Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport

Drejtoria e Punéve Inspektuese

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa

Drejtoria pér Arsim

Organizata pér Ushqim dhe Bujqési

Gazeta Zyrtare e Kosovés

Instituti Hidrometeorlogjik i Kosovés

Instituti Kombétar i Shéndetit Publik i Kosovés
Komaponia Regjionale e Mbeturinave
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministria e Ekonomis

Mega Gram

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé
Organizata Botérore e Shéndetésisé
Organizata Jogeveritare

Plani i Kosovés pér Veprim né Mjedis

Plani Lokal i Veprimit pér Cilési te Ajrit

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis

Plani Zhvillimor Komunal

Qeveria e Republikés sé Kosovés

Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare

Vlera Kufitare e Emisionit

Vlera Maksimale e Lejuat

Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis

Vlerésimi Strategjik Mjedisor



Indeksi i tabelave

Plani Lokal i Veprim pér Cilési té Ajrit (PLVCA) éshté dokument planifikues - strategjik,
pér té adresuar zgjidhjen e problemeve té cilésisé sé ajrit né nivel lokal.

Hartimi dhe miratimi i tij éshté paraparé me Ligji Nr. 08/L-025 pér mbrojtjen e ajrit nga
ndotja. Ky ligj né nenin 28 té tij (paragrafi 1) kérkon hartimin e Planit Lokale t& Veprimit
pér Cilésiné e Ajrit (PLVCA) dhe specifikon qé: “Pér zona dhe aglomerate ku vlerésohet
se nivelet e ndotésve né ajér tejkalojné vlerat kufitare ose t& synuara, komuna pérgjegjése
pér até zoné apo aglomerat harton Planin Lokal t& Veprimit pér Cilésiné e Ajrit, pér
periudhén pesé (5) vjecare me qéllim té arritjes sé vlerave kufitare ose t€ synuara”.

Sipas dispozitave t& kétij neni Plani Lokal i Veprimit pér Cilésiné e Ajrit mund té pérfshijé
edhe masa shtesé té duhura, me qéllim t& mbrojtjes sé grupeve té ndjeshme té popullatés.

Ky nen po ashtu pércakton edhe pérmbajtjen e Planit dhe specifikon qé Plani Lokal i
Veprimit pér Cilésiné e Ajrit duhet te pérmban: informatat e pérgjithshme, analizén e
gjendjes, llojin dhe vlerésimin e ndotjes, pércaktimin e vendit té ndotjes sé larté, prejardhjen e
ndotjes, masat pér zvogélimin e ndotjes sé ajrit, detajet e masave té pércaktuara, prioritizimin e
tyre, afatet e pérmbushjes sé masave dhe vlerésimin e resurseve financiare dhe autoritetet
pérgjegjése pér zbatimin e masave.

Ligji pérmes nenit 28 kérkon nga Komuna pérkatése qé: gjaté hartimit té Planit komuna ia
dorézon Ministrisé draftin pér dhénie té komenteve (neni 28, paragrafi 4) dhe po ashtu pas
miratimit té Planit komuna ia dorézon até Ministrisé (neni 28, paragrafi 5).

Gjithashtu: Komuna éshté e obliguar t'i zbatojé dhe financojé masat pér zvogélimin e ndotjes sé
ajrit té parapara né Planin Lokal té Veprimit pér Cilésiné e Ajrit (neni 28, paragrafi 6) dhe ndotésit
jané té obliguar t'i zbatojné dhe financojné masat pér zvogélimin e ndotjes sé ajrit té parapara né
Planin Lokal té Veprimit pér Cilésiné e Ajrit (neni 28, paragrafi 7).

Pérveg, Planit Lokal té Veprim pér Cilési té Ajrit, sipas Ligji Nr. 08/L-025 pér mbrojtjen e
ajrit nga ndotja, komunat duhet té hartojné edhe Planet Afatshkurta té Veprimit (neni 29).

Né ményré mé specifike né pikén 1 t& nenit 29 thuhet se: “nése né njé zoné ose aglomerat té
caktuar ekziston rreziku nga tejkalimi i pragut té alarmit té ndotjes, komuna pér até zoné ose
aglomerat harton Planin Afatshkurtér té Veprimit, i cili pérmban masat gé duhet té ndérmerren
né afat té shkurtér, me qéllim té zvogelimit té rrezikut dhe/ose uljes sé ndotjes”.



Plani Afatshkurtér i Veprimit varésisht nga rastet individuale, mund té parasheh masat
efektive té kontrollit dhe ku éshté e nevojshme, t&é ndaloj veprimtarité té cilat shkaktojné
rrezik té tejkalimit té vlerave kufitare, vlerave té synuara ose pragut té alarmit (neni 29,
pika 2) dhe mund té pérfshij¢ masa lidhur me: garkullimin e mjeteve motorike,
veprimtarité ndértimore, punén e stabilimenteve industriale, pérdorimin e prodhimeve
industriale, ngrohjen né amviséri dhe t'i parasheh edhe veprimtarité specifike, me qéllim
té mbrojtjes sé grupeve té ndjeshme té popullatés (neni 29, pika 3). Komuna obligohet qé
té informojé publikun, pérfshiré palét e interesuara pér rezultatet e kérkimeve té béra,
realizimin dhe pérmbajtjen e Planit Afatshkurtér té Veprimit si dhe zbatimin e kétij plani
(neni 29, paragrafi 5), ndérsa ndotési éshté i obliguar t'i zbatoj dhe financoj masat pér
zvogélimin e ndotjes sé ajrit, té pércaktuara né Planin Afatshkurtér t&€ Veprimit (neni 29,

paragrafi 6).

Qéllimi i pérgjithshém i Planit Lokal i Veprimit pér Cilési t&é Ajrit pér komunén e
Rahovecit éshté qé té definojé veprimet pér menaxhimin e cilésisé sé ajrit pérbrenda

territorit t&€ komunés pér periudhén pesé vjecare.

Objektivat specifike té planit jané:

e Té béjé vlerésimin e gjendjes ekzistuese té cilésisé sé ajrit, llojet dhe burimet kryesore
té ndotjes sé ajrit;

e Té identifikoj dhe pércaktoj problemet kryesore né menaxhimin e cilésisé sé ajrit né
territorin e komunés;

e Té identifikoj dhe pércaktoj prioritetet kryesore qé do té adresohen né kuadér té
PLVCA-sé pér periudhén 5 vjecare;

o Té planifikoj dhe pércaktoj masat pér zvogélimin e ndotjes, afatet kohore, aktivitetet,
projektet, burimet e financimit dhe autoritetet pérgjegjése pér zbatimin e masave dhe
prioriteteve.



Né kuadér té aktiviteteve pér hartimin e kétij plani, né prill té vitit 2023 Komuna e
Rahovecit ka lidhé kontraté me kompaniné “Albo Group” shpk pér hartimin e PLVCA-
sé. Me 18.08. 2023, pérmes vendimit nr.2029 éshté themeluar grupi punues pér hartimin
e PLVCA, qé ka udhéhequr procesin e hartimit t¢ planit.

Metodologjia e hartimit té planit dhe pércaktimit té prioriteteve té tij éshté orientuar
duke u bazuar né:

e Identifikimin e presioneve kryesore né cilésiné e ajrit t&¢ komunés sé Rahovecit, qé
vijné nga sektorét e ndryshém zhvillimor bazuar né t€ dhénat ekzistuese dhe trendet
e tyre.

e Analizén e gjendjes ekzistuese t€ cilésisé sé ajrit né Komunén e Rahovecit ku éshté
béré prezantimi i gjendjes aktuale t€ parametrave t€ cilésisé sé ajrit bazuar né té
dhénat nga monitoimi i cilésisé sé ajrit qé realizohet nga Instituti Hidrometeorologjik
i Kosovés. Kjo analizé shérben pér té pasur njé ide mé té qarté té problemeve kryesoré
né sektorin e ajrit gé ka komuna.

o Identifikimi i problemeve kryesore qé ndérlidhen me cilésiné e ajrit té cilat do té
trajtohen pér zgjidhje né kuadér t& PLVCA duke marré pér bazé kapacitetet financiare
dhe zhvillimore t& komunés dhe mundésité e zgjidhjes sé tyre.

e Duke u bazuar né kéto probleme mjedisore jané pércaktuar prioritetet kryesore pér
pérmrésimin e cilésé sé ajrit pér periudhén 5 vjecare.

e Bazuar né prioritetet kryesore mjedisore éshté propozuar edhe plani i veprimeve pér
pérmbushjen e kétyre prioriteteve, qé do ti shérbejné komunés pér té hartuar
projektet konkrete t& mbéshtetura nga buxheti i komunés apo nga sigurimi i fondeve
nga donatorét.

o DPér té siguruar njé implementim mé efikas t¢ PLVCA &shté propozuar Plani i
monitorimit pér zbatimin e tij, ku jané pércaktuar edhe treguesit pérkatés té
monitorimit sipas prioriteteve.



2. Korniza institucionale, strategjike dhe ligjore pér mbrojtjen e ajrit ngandotja

Ministria e Mjedisit, Planifikimit dhe Infrastrukturés (MMPHI)- éshté pérgjegjése pér
hartimin e poltikave pér menaxhimin e cilésisé sé ajrit né Kosové. Deri mé sot ka
pérpiluar legjislacionin i cili bazohet né legjislacionin e BE-sé dhe éshté i pérshtatur me
gjendjen socioekonomike té vendit. Korniza legjislative qé rregullon mbrojtjen e ajrit nga
ndotja éshté Ligji pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja (Nr. 08/L-025) i cili kategorizon
burimet kryesore té'ndotjes, vendos indikatoret dhe obligimet themelore pér mbrojtjen e
ajrit si dhe rekomandon miratimin e vlerave kufitare té¢'emisioneve (VKE) dhe normat e
cilésise se"ajrit, konform standardeve teé'BE-se’dhe OBSH.

Agjencioni pér Mbrojtjen e Mjedisit t&€ Kosovés (AMMK)- Agjencioni pér Mbrojtjen e
Mjedisit té Kosovés siguron informacionin e duhur pér administratén, Qeveriné dhe
Kuvendin e Kosovés pér zbatimin e politikave pér mbrojtjen e mjedisit. Zhvillon dhe
koordinon sistemin unik té informimit pér mbrojtjen e mjedisit lidhur me sistemin e
pércjelljes sé gjendjes sé mjedisit né Kosové si dhe mbledhé t&é dhénat pér mjedisin.
Agjencioni éshté pérgjegjés pér monitorimin dhe mbledhjen e té'dhénave pér gjendjen e
ajrit mjedisit né Kosové né pérgjithési dhe cilésisé sé ajrit né vecanti. Kété Agjencioni e
realizon pérmes Institutit Hidrometeorologjik t&é Kosovés dhe Drejtorisé pér Vlerésimin
e Gjendjes sé Mjedisit.

Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés (IHMK) - Ndérton dhe mirémban rrjetin
themelor té stacioneve pér monitorimin e cilésisé sé ajrit. Béné matjet dhe vrojtimet e
elementeve dhe dukurive: hidrologjike, meteorologjike, biometeorologjke dhe
hidrobiologjike, matjet dhe vrojtimet e elektricitetit atmosferik dhe ndotjes sé ajrit, ujit, t&
reshurave. Sistematikisht pércjellé dhe konstaton gjendjen e cilésisé sé ajrit.

Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé (MINT)- Ministria e Tregtisé dhe
Industrisé éshté pérgjegjés pér monitorimin e cilésisé sé karburanteve té 1éngéta té naftés.
Me UA Nr. 01/2020 pér cilésiné e karburanteve té léngéta dhe té naftés Ministria ka
peircaktuar vlerat e lejuara té' pérbérésve dhe t€' treguesve te cileésise se karburanteve té
lengeta té naftes, metodat pét testim, ményrén e mbikéqyrjes dhe monitorimit t€ cilesise”
s¢’ karburanteve t€' léngéta té’ naftés ne’ pikat doganore dhe né treg té' brendshem.
Inspektorati i tregut né kuadér t&¢ MTI-sé éshté pérgjegjés pér zbatimin e programit pér
numrin dhe shpeshtésiné’e mostrimeve dhe testimeve, testet laboratorike té’keérkuara peér
secilin derivat, shpeshtésiné’ e ritestimeve péi rezultate krahasuese ndeéimjet
laboratoreve.
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Instituti Kombétaré i Shéndetit Publik (IKSHP) - Eshté pérgjegjés pér shéndetin publik
né nivel té vendit dhe vlerésimin e ndikimeve né shéndetin publik pérfshiré edhe
ndikimet e mjedisit né shéndetin publik.

Pushteti Lokal (Komunat)- Bazén ligjore pér mbrojtjen dhe monitorimin e cilésisé sé ajrit
komunat e kané te kompetencat vetanake n¢ mbrojtjen e mjedisit lokal, sipas Ligjit Nr.
03/L-040 pér Vetqeverisjen Lokale dhe Ligjit pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja (Nr. 08/L-
025), Komunat miratojné Planet Lokale te Veprimit né Mjedis (PLVM) dhe programet pér
mbrojtjen e mjedisit, né pérputhje me Strategjiné e Mbrojtjes sé Mjedisit dhe Planin e
Kosovés pér Veprim né Mjedis sipas interesave specifike té saj.

Operatorét ekonomik- Po ashtu edhe operatorét ekonomik kané obligime ligjore qé t&
vetéorganizojné monitorimin e cilésisé sé ajrit dhe emisionet né ajér né zonén e veprimit
té tyre.

Strategjia e Mbrojtjes sé Mjedisit 2013-2022 (né proces té rishikimit) - Trajton obligimet
pér menaxhimin e mjedisit né nivel shtetéror dhe ndérkombétar. Né kuadér t& késaj
strategjie pérfshihen edhe synimet strategjike pér sektorin e ajrit.

Strategjia pér Cilésiné e Ajrit pér vitin 2013-2022 (né proces té rishikimit)- E aprovuar
né Kuvend me datén 19.12. 2013, Nr. 04/V-741. Kjo strategji ka tri prioritete kryesore
pér pérmirésimin dhe mbrojtjen e ajrit pér dhjete vitet e ardhshme: transpozimi i
direktivave té BE, né legjislacionin e Kosovés dhe implementimi i tij, sigurimi i kornizés
pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit, né bashképunim me té gjithé komunitetet, promovimi i
réndésisé sé cilésisé sé ajrit si pércaktues i shéndetit dhe miréqgenies sé popullatés.

Plani i Veprimit pér Cilési t& Ajrit 2018-2020- Pércakton masat, veprimet dhe projektet
pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit pér periudhén 2018-2020, dhe éshté né harmoni me
objektivat dhe synimet e Strategjis pér Cilésiné e Ajrit pér vitin 2013-2022.

Plani Kombétar pér Zvogélimin e Emisioneve- Dokumenti i referohet udhézimeve pér
politika nga Sekretariati i Komunitetit té Energjisé pér sa i pérket pérgatitjes sé Planeve
Kombétare pér Zvogélimin e Emisioneve ku kérkohet té arrijné zvogélime té
konsiderueshme t€ emisioneve nga impiantet ekzistuese me djegie nga 1janari i vitit 2018
deri mé 31 dhjetor 2027 dhe pércaktimin e vlerave té kufirit té emisioneve pér impiantet
me djegie t€ médha.

Rezoluta e Kuvendit té Kosovés pér Pérmirésimin e Cilésisé sé Ajrit - e miratuar me 1

shkurt 2018, paraget njé pérmbledhje t¢ masave, rekomandimeve dhe kérkesave pér
pérmirésimin e cilésisé sé ajrit né Kosové.
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Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Ndryshime Klimatike 2019-2028 dhe Plani i
Veprimit - Synon zvogélimin e rreziqeve dhe démeve nga ndikimet aktuale dhe té
ardhshme té ndryshimeve klimatike me njé kosto efektive dhe duke shfrytézuar
pérfitimet té cilat mund té i sjellin ndryshimet klimatike.

Strategjia e Transportit Multimodal 2023-2030- Synon sigurimin e njé transporti té sigurt
dhe té géndrueshém pér té pérmirésuar cilésiné e jetés dhe konkurencén ekonomike. Mes
tjerash objektivat e strategjisé synojné edhe uljen e shkarkimeve né ajér nga sektori i
transportit.

Plani Zhvillimor Komunal pér Komunén e Rahovecit 2023-2031- ésht¢ dokumenti
kryesor qé mbéshteté planifikimin e géndrueshém, té barazpeshuar dhe afatgjaté té
territorit t&¢ komunés, pérmes té cilit racionalizohet dhe funksionalizohet shfrytézimi
hapésinor i saj, pérmirésohet aspekti social, ekonomik dhe mjedisor. Né kuadér té
kapitullit Mjedisi dhe Siperfaget me Rrezikshméri, né kété dokument jané trajtuar edhe
aspektet e menaxhimit te ndotjes sé ajrit dhe jané pércaktuar kahjet zhvillimore té kétij
sektori.

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis pér Komunén e Rahovecit 2019-2024- éshté
dokumenti kryesor planifikues né nivelin lokal pér sektorin e mjedisit. PLVM pérfshin
zhvillimin e vizionit t& komunitetit, vlerésimin e ¢éshtjeve mjedisore, pércaktimin e
prioriteteve, identifikimin e strategjive mé t€ pérshtatshme pér adresimin e problemeve
kryesore dhe zbatimin e veprimeve me qéllim té arritjes pérmirésimeve reale mjedisore
dhe shéndetésore. Né njé kapitull té vecanté té kétij dokumenti jané trajtuar edhe aspektet
e cilésisé sé ajrit si dhe jané pércaktuar veprimet e nevojshme pér pérmirésimin e gjendjes
pér periudhén kohore 2019-2024.

Plani Komunal pér Menaxhim té Mbeturinave, Komuna Rahovec 2022-2027 - éshté
dokumenti kryesor planifikues né nivelin lokal pér sektorin e menaxhimit te
mbeturinave. Ky dokument pérfshin objektivat strategjike dhe planin e veprimit pér
menaxhimin e mbeturinave. Né ményré direkte disa nga aktivitetet e planifikuara t&
planit do t&€ ndihmojné né reduktimin e ndotjes sé ajrit nga sektori i mbeturinave pér
periudhén kohore 2022-2027.

Plani i Mobilitetit Urban pér Komunén e Rahovecit 2022-2027- éshté dokumenti kryesor
planifikues né nivelin lokal pér sektorin e mobilitetit. Ky dokument pérfshin vizioni,
objektivat strategjike dhe planin e veprimit pér mobilitetin urban. Né ményré direkte disa
nga aktivitetet e planifikuara té planit do té ndihmojné né reduktimin e ndotjes sé ajrit
nga sektori i transportit pér periudhén kohore 2022-2027.

Draft Plani Lokal pér Energji dhe Klimé 2023-2033- éshté dokumenti kryesor
planifikues né nivelin lokal pér sektorin e energjisé dhe klimés. Ky dokument pérfshin

vizioni, objektivat strategjike dhe planin e veprimit pér energjiné dhe klimén. Né ményré
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direkte aktivitetet e planifikuara té planit pérvec qé do té ndikojné né rritjen e eficéncés
sé energjisé dhe rritjen e shfrytézimit té¢ burimeve té ripértrishtme té energjisé do t&
ndikojné edhe né reduktimin e emetimve t& gazrave serré si dhe né reduktimin e ndotjes
sé ajrit nga sektori i energjisé dhe nga sektorét tjeré zhvillimoré 2023-2033.

MMPHI si pérgjegjése pér menaxhimin e cilésisé sé ajrit ka kompletuar legjislacionin pér
kété fushé, bazuar né legjislacionin e BE dhe pérshtatur me gjendjen socio ekonomike t&
vendit. Dy ligjet bazike qé rregullojné ¢éshtjet qé ndérlidhen me mbrojtjen e ajrit nga
ndotja jané:

v Ligji i mjedisit Nr.03/L-025;
v' Ligji pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja Nr. 08/1-025.

Aktet nénligjore qé rregullojné fusha specifike t& menaxhimit té cilésisé sé ajrit jané:

v" Udhézimi Administrativ (QRK)-Nr.07/2021 mbi rregullat dhe normat e shkarkimeve
né ajér nga burimet e palévizshme té ndotjes;

v" Udhézimi Administrativ (QRK) Nr.02/2011 pér normat e cilésisé sé ajrit,

v" Udhézimi Administrativ- (MMPHI) Nr.09/2023 pér ményrén e monitorimit té cilésisé
sé ajrit, mbledhjen e té dhénave, kriteret dhe metodologjiné;

v' Udhézim Administrativ (QRK)-Nr.21/2013 pér arsenin, kadmiumin, merkurin,
nikelin dhe hidrokarburet aromatike policiklike né ajér;

v' Udhézim Administrativ (QRK) - N1.08/2016 pér normat e lejuara té shkarkimeve né
ajér nga burimet e lévizshme té ndotjes.

Né ményré indirekte né cilésiné e ajrit ndikojné edhe sektoré té tjeré andaj né raste té
vecanta duhet t&¢ ndérmrren pér bazé edhe ligje dhe udhézime tjera administrative tjera
sikurse jané:

e Ligji i mbeturinave (Ligji 04/L-060), né rastet e parandalimit t& djegjess sé
mbeturinave né ambiente té€ hapura por edhe pér ngrohje;

e Ligji pér pérformacén e energjisé né ndértesa (Nr. 05/L-101), qé rregullon kérkesat
pér izolimin e ndétesave né shérbim té krusimit té energjisé dhe uljen e emisioneve
né ajér;

e Ligji nr. 08/L pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit pér automjete (Nr. 05/L-132),
qé kufizon importin e veturave mé té vjetra se 10 vite me géllim té parandalimit té
emetimeve né ajér nga automjetet jashté standardeve té¢ EURO.
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Ligji pér tregti me produkte té naftés dhe karburante té ripértritshme (Ligji Nr.
08/L-018), q& regullon standardet dhe kualitetin e naftés dhe derivate t& saj qé
importohet né€ Kosové, me géllim t& parandlaimit t¢ emisioneve né ajét nga cilésia e
dobét e naftés dhe derivateve té saj.

Udhézimi Administrativ (Nr.10/2022) pér kontrollin teknik t& automjeteve- qé
pércakton normat e lirimit t& gazrave t& motoréve né atmosferéd gjaté kontrollimit
teknik.

Udhézimi Administrativ (Nr. 09/2020) pér kontrollin dhe cilésiné e karburanteve t&
léngéta té naftés- qé pércakion vierat e lejueshme né cilésiné e karburanteve té
Iéngshme t€ derivuara nga nafta né pérputhje me standardet e aplikueshme
evropiane.
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Rahoveci éshté qytet dhe komuné né pjesén jug-peréndimore t&é Kosovés. Né veri
kufizohet me Klinénné lindje me Suharekén, né pjesén jugore gjendet komuna e
Prizrenit, ndérsa ne téré pjesén peréndimore kufizohet me komunén e Gjakovés.
Péraférsisht ka diku 276 km2 dhe éshté vendbanim i 56,208 banoréve.

Territori i komunés sé Rahovecit pérfshihet né regjionin e Prizrenit dhe ka njé pozité t&
miré gjeografike. Shtrihet né pjesén qendrore té gadishullit Ballkanik dhe i takon Evropés

juglindore.

Figura 1: Pozita gjeografike e komunés sé Rahovecit

Ky territor pérfshin pjesén gendrore dhe jugore té rrafshit té¢ Dukagjinit dhe éshté i ndaré
né tri térési ose mikro regjione e kéto jané: rafshiré-luginore, kodrinore dhe malore.
Territori i komunés shtrihet né hemisferén veriore té Ekuadorit me shkallé 420 e 30" dhe
420 e 50" té gjérsise veriore gjeografike dhe ndérmjet 200 e 21" dhe 200 e 55’ té gjatésisé
lindore gjeografike.
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Vendbanimet né komunén e Rahovecit jané té koncentruara né lartésité mbidetare prej
310 m. (Krusha e Madhe pjesa e re e vendbanimit pjesa lindore t€ bregut t&é lumit Drini i
Bardhé) deri né 920 m. lartési mbidetare qé éshté i koncentruar vendbanimi i Zatriqit.
Pér nga lartésia mbidetare kéto vendbanime ndahen né luginore-rrafshiré, kodrinore dhe
malore. Vendbanimet té cilat jané té pérfshira né lugina ose rrafshira jané kéto : (310 - 350
m.) Xérxa, Fortesa, Gexha, Malésia e Voggl, Drinasi, Denji, Dabidoli, Cifllaku, Nagaci,
Hoga e Voggél dhe Retia.

Vendbanimet té cilat jané té pérfshira né lartésité mbidetare prej 350 - 600 m ge i takojné
kategorisé sé vendbanimeve kodrinore jané : Rahoveci, Drenoci, Senovci, Pastaselli,
Palluzhé, Kramoviku, Mrasori, Hoca e Madhe, Apterushé, Zacishti, Patocani i Ulét,
Patogani i Epérm, Nashpalla, Bratotini, Vranjaka, Celina dhe Krusha e Madhe (edhe pse
disa pjesé té reja té vendbanimeve té kétyre fshatrave u takojné pjesés sé kategorisé sé
luginave ose rrafshirave).

Pozita gjeografike e Rahovecit me rrethiné ka kushtézuar qé né kété regjion t€ dominojé

klima e mesme kontinentale me njé ndikim té klimés mediterane, e cila depérton pérmes
luginés sé Drinit t&¢ Bardhé. Komuna e Rahovecit karakterizohet me veré té nxehté dhe
me dimér té ftofté, ku muaji mé i nxehté éshté muaji korrik dhe muaji mé i ftofté éshté
muaji shkurt.

Né bazé té shénimeve shumé vjecare klimatike, lokaliteti i Rahovecit karakterizohet me
kéto vecanti meteorologjike:

e Temperatura mesatare vjetore éshté +11.8 °C,

e Muaji mé i ftohté i vitit éshté shkurti me temparaturé minimale -0.14.5 °C,

e Muaji mé i nxehté i vitit éshté korriku me temperaturé maksimale +38.5 °C,

e Sasia e reshjeve vjetore éshté 765 mm.

e Mé sé shpeshti fryejné erérat e veirut (11.8 %), veri-lindja, (62%), péréndimi (50 %),
jugu (17%), dhe jug-lindja (4%).

Sipas té dhénave té regjistrimit té vitit 2011 popullsia rezidente e Komunés éshté 56.208
banoré, té shpérndaré né 37 vendbanime me njé numér total t&€ amvisérive residente prej
8221 ekonomi familjare. Popullsia jeton né gjithsej 37 vendbanime, prej tyre 36 jané
fshatra dhe veté qyteti i Rahovecit. Kéto vendbanime kané dallime té theksuara sa i pérket
numrit t& popullsisé. Né qytetin e Rahovecit jetojné rreth 15892 banoré qé do té thoté se
rreth 29 % e popullsisé sé térésishme jeton né kété qytet, ndérsa né té gjitha vendbanimet
tjera jetojné rreth 40316 banor apo rreth 71 %.
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Né tabelén né vijim éshté paraqitur popullsia e Komunés sé Rahovecit sipas regjistrimit
t& vitit 2011.

Tabela 1: Popullsia e Komunés sé Rahovecit

Nr. Popullsisé N1. Populls. Nr. Populls.  |Nr.
Urbane Rurale Ek familjare  [Nr. Nr.
totale Bisneseve {Institucione
56,208 15,892 10,316 9,927 3000 73

Tabela 2: Shpérndarja e popullsisé sipas vendbanimeve

Nr. Vendbanimi Nr. Banoreve | Nr. Vendbanimi Nr. Banoreve
1 | Rahovec 15892 19 | Nushpal 220
2 | Bellacerké 2270 20 | Opterushé 1911
3 [ Bérnjak 40 21 | Pastasell& 1011
4 | Bratotin 396 22 | Patagan I Eperm 533
5 | Brestove 1288 23 | Patagan I poshtem 1077
6 | Celiné 1903 24 | Petkoviq 731
7 | Cifllak 1292 25 | Polluzhé 808
8 | Dobidol 799 26 | Radosté 2346
9 | Dejné + Baboc 1757 27 | Ratkoc 3791
10 | Drenoc 1587 28 | Retijé e Ulet 234
11 | Gexhé 660 29 | Retije 771
12 | Hoge e Madhe 124 30 | Sapniq 996
13 | Hogee Vogel 1166 31 | Sarosh 6
14 | Kaznik 164 32 | Senoc 687
15 | Kramovik 1125 33 | Vrajaké 838

16 | Krushe e Madhe 4473 34 [ Xérxé 3184
17 | Mrasor 191 35 | Zatriq 535
18 [ Nagavc 743 36 | Zoqishté 659

TOTALI 56208

Pjesa mé e madhe e vendbanimeve t& komunés sé Rahovecit kané mé tepér se 1000
banoré. Numér mé t& madh t& popullsisé ka vet qyteti i Rahovecit (15892 b). Sa I pérket
vendbanimeve rurale, numér mé t&¢ madh & banoréve kané vendbanimet; Krushé e
Madhe (4473 b), Ratkoc (3791 b), Xérxé (3184 b), Radost (2346 b), Bellacerka (2270 b),
Opterush (1911 b). Ndérsa vendbanimet q¢ kan& numér mé t& vogél t& popullsisé jané:
Bérnjak (40 b), Kaznik (164 b). Mrasor (191 b), Nashpall (220 b).

Komuna e Rahovecit karakterizohet me vendbanime sipas shuméllojmshmérisé pa
ndonjé standart t& caktuar urbanistik, ku sipas té dhénave ndértimi ka marré vrull pas
viteve 2000 dhe jané krijuar hapésira t&€ reja me ndértime banesore shumékatéshe pér
arsye t€ rritjes s& numrit t& popullatés (shkalla e Jarté e natalitetit, migrimi). Kjo kérkesé
theksohet sidomos me shkatérrimet e béra gjaté luftés.
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Qyteti i Rahovecit nuk ka ngrohje gendrore. Né komunén e Rahovecit jané rreth 70
ndértesa publike dhe 10,532 ekonomi familajere (ndértesa rezidenciale) dhe 2966 biznese
aktive qé pérdorin burime té€ ndryshme té energjisé pér ngrohje.

Né tabelén 3 jané prezantuar té dhénat pér pérdorimin e Iéndévé djegése né Komunén e
Rahovecit sipas llojeve. Nga t&€ dhénat shihet se I1énda dominuese djgése éshté druri dhe

energjia elektrike.

Tabela 3: Pérdorimi i léndéve djegése né komunén e Rahovecit (MWh)

Energji LPG Dizel Théngjill | Biomasé | Gjithsejt
elekirike drunore
Ndértesat publike 761.8 0 974.2 109.3 4,262.9 6,108.2
Ndértesat terciare (jo 17,999.3 12,054.0 | 4,3254 | 2289.1 43,1121 797799
komunale), pajisjet dhe
objektet
Ndértesat rezidenciale | 54,594.3 11,327.7 | 0 1361.7 226,349.5 | 293,674.8

Sipas njé hulumtimi té realizuar nga FAO, konsumi mesatar vjetor i drurit pér djegje né
komunén e Rahovecit né amvisérité e zonave rurale éshté 9.34 m3. Ndérsa konsumi
mesatar vjetor i drurit pér djegje né amvisérité urbane éshté 8.24 m3. Po sipas kétij
vlerésimi numri i ekonomive familjare rurale qé pérdorin drurin si 1éndé djegése éshté
5777 me konsum prej 49,809 m3 dru né vitl.

Ekonomia lokale né Komunén e Rahovecit, bazohet kryesisht né industriné agro-
industriale, pérpunimin e rrushit dhe té grurit, industriné e plastikés, ndértimtarisé,
teknologjiné pérpunuese té metaleve, teknologjive pér ngrohje dhe ftohje, artizanate
[Aregéti, shérbime etj. Pjesémarrja e veprimtarive prodhuese dhe shérbyese né krahasim
me veprimtarité tjera ekonomike éshté e konsiderueshme, duke treguar njé pjesémarrje
mé té madhe né biznesin privat.

1 Sektori i Biomasés Drunore né Kosové, FAO 2015
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Pas luftés, ndérmarrjet e vogla kané shfaqur tendencén pér shfrytézimin dhe pérpunimin
e gurit, rérés, zhavorit dhe argjilés, evidente me njé shkatérim joselektiv té resurseve.
Sipas statistikave, né vitin 2011 jané 3215 biznese té regjistruara né zyrén pér regjistrim té
bizneseve, ndérsa gjaté periudhés 2000-2021 jané té regjistruara gjithsejté 3390 biznese.
Nga kéto biznese 2966 jané aktive, 249 biznese pasive dhe 384 biznese jané shuar. Né&

strukturén e bizneseve dominojné ato té tregtisé me shumicé dhe pakicé pastaj ato té
prodhimit dhe pérpunimit, té ndértimit dhe akomodimit dhe ushqimit.

Né aspektin mjedisor, né komunén e Rahovecit nuk ka ndonjé industri qé veprimtariné
e saj e ka té bazuar né djegje té burimeve fosile dhe qé karakterizohet me emetime té larta

né ajér.
Tabela 4: Bizneset né Komunén e Rahovecit
Pérshkrimi Numri
Biznese té regjistruara 2000-2021 3390
Biznese aktive 2966
Biznese pasive 249
Biznese t& shuara 384

Né territorin e Komunés sé Rahovecit ka rezerva té gurit dekorativ dhe minerale si krom,
azbest, nikel, kobalt, bakér dhe qymyr guri (théngjilli). Gurét dekorative: gjendet né aférsi
té fshatit Drenovc, né njé largési prej 5, 5 km nga qyteti i Rahovecit. Rezervat pér kété
material ndértimor dekorativ mendohet té jené rreth 207.386 m®.

Né territorin e Komunés sé Rahovecit, veprojné disa operatoré qé kané si veprimtari
shfrytézimin e gurit, rérés dhe zhavorrit dhe disa té tjera qé kané si veprimtari
hulumtimin e rezervave té gurit, rérés dhe zhavorrit (tabela 5). Disa nga kéto veprimtari
sidomos ato té shfrytézimi té rérés dhe zhavorrit jané ilegale ose jané né proceduré né
gjykaté. Kéto veprimtari krahas démtimit estetik té peisazhit dhe shtretéréve té
lumenjéve karakterizohen edhe me emetime té pluhurit né ajér.

Né vecanti operatorét e shfrytézimit té¢ gurit té forté ndértimoré gjaté procesit té
thérmimit dhe bluarjes jané burim i emetimit t& grimcave té pluhurit.
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Tabela 5: Operatorét ekonomik né sektorin minerar né komunén e Rahovecit?

Operatorét sipas kategorive Nr. i operatoréve
Shfrytézimi i gurit t€ forté ndértimoré 3 operatoré
Hulumtim i rezrvave té gurit té forté 2 operatoré
ndértimoré

Shfrytézim i rérés dhe zhavorrit 20 operatoré

Pozita gjeografike e komunés sé Rahovecit né té cilén kalojné rrugé té réndésishme i
mundésojné komunikim té miré dhe mjaft efikas, ku né nivel t& komunés administrative
té komunés jané té shtrira gjithsejté 297.6 km rrugé té té gjitha kategorive. Nése analizohet
niveli i mbulushmérisé sé sipérfages sé komunés me rrugé té te gjitha kategorive del se
ato jané té shtrira né gjithsejté 157.1 ha.

Komuna e Rahovecit karakterizohet me lidhje shumé té mira té komunikacionit rrugor té
cilat ndihmojné zhvillimin e transportit t&€ udhétareve dhe té mallrave. Shtrirja e rrugéve
Regjionale kryesisht né pjesén gendrore dhe peréndimore té komunés ia ka shtuar
réndésiné késaj hapésiré. Né komunén e Rahovecit ekziston niveli i katér kategorive t&
rrugéve (té klasifikuara né Kosové), duke filluar prej rrugéve magjistrale e deri tek ato t&
pa kategorizuara.

Rrjeta e rrugéve né komunén e Rahovecit pérbehet nga:

e Rrugét magjistrale - M9.1 (Gjakové - Prishting)

e Rrugé regjionale - (R107 Prizren-Gjakové, R117 Rahovec-Suhareké, R111 Xerxé
Ratkoc-Kramovik, R204 Rahovec- Krushé e Madhe, R110 Malishevé- Rahovec - Xerxé

e Rrugé lokale (rrugét té cilat i lidhin 34 komuna kadastrale me gjithsej 37 vendbanime,
duke pérfshire edhe rrugét qé lidhin lagjet mé té réndésishme té vendbanimeve)

e Rrugé té pa kategorizuara (té cilat lidhin lagjet e fshatit si dhe i lidhin té gjitha
hapésirat né té cilat zhvillohen aktivitete socio-ekonomike).

Nga totali i pérgjithshém i rrugéve 297.6 km, sa jané né komunén e Rahovecit sipas
gjatésisé, rrugé magjistrale jané€ 6.2 km (2.1%), rrugé regjionale 64.3 km (21.6%), rrugé
lokale 114 km (38.3%), rrugé urbane 30.6 km (10.3%) dhe rrugé té pa kategorizuara jané
gjithsej 82.5 km (27.7%). Duke iu referuar analizave té béra ne nivel t& komunés, jané
nxjerr edhe sipérfaget e mbuluara me rrugé dhe aktivitete té tjera pércjellése sipas
kategorisé sé tyre (tabela 6).

2 hittp/fopendata.colu.org/sq/degradinti-mjedisit

20



Tabela 6: Rrjeta e rrugéve né komunén e Rahovecit

Pershkrimi Gjatésia né km %
1 | Rruge magjistrale 62 2.1
2 | Rruge regjionale 64.3 12.6
3 | Rruge urbane 30.6 10.3
4 | Rruge lokale 114 38.3
5 | Rruge e pakategorizuar 82.5 27.7
Total 297.6 100

Bazuar né Ligjin pér mbeturina (Ligji 04/1-60), dhe Rregulloren Komunale pér Menaxhim
té Mbeturinave, komuna e ka té krijuar sistemin pér menaxhim té mbeturinave pér

territorin e vet.

Né komunén e Rahovecit grumbullimin, bartjen dhe deponimin e mbeturinave e kryen
Kompania Rajonale “Ekoregjioni”. Mbledhja e mbeturinave béhet né dy ményra: kryerja
e shérbimit me kontejneré 1,1 m® dhe 7 m? dhe kryerja e shérbimit deré me deré (shtépi
pér shtépi). Sipas té¢ dhenave nga AMMK Komuna e Rahovecit, ka mbulushméri me
shérbimin e grumbullimit t&¢ mbeturinavve pér ekonomi familjare né shkallé prej 100%.
Mbeturinat e grumbulluara dérgohen né Deponiné sanitare t& mbeturinave né Landovicé
té Prizrenit. Sipas t€ dhénave nga KRM “Ekoregjioni”, sasia vjetore e mbeturinave qé
grumbullohet dhe dérgohet né deponi éshté 14,426.90 ton/vit. Gjenerimi pér koké banori
ishte 200.35 kg / vit.

Deponité ilegale t¢ mbeturinave jané njé ndér problemet kryesore té menaxhimit té
mbeturinave né komung. Né vitin 2021 jané evidentuar 10 deponi ilegale t& mbeturinave,
pjesa mé e madhe e te cilave ishin deponi té mbeturinave komunale (20%), deponi t&
mbeturinave té ndértimit dhe demolimit (30%) dhe deponi mikse (50%). Sipas madhésisé,
3 deponi ilegale jané katgorizuar si té¢ médha, 3 deponi té mesme dhe 4 deponi té vogél.

Tabela 7: Treguesit e menaxhimit t&€ mbeturinave né komunén e Rahovecit (2021)?

Numri i banoréve (ASK 2011) 56,208
Numri i ekonomive familjare (ASK 2011) 8,221
Numri i ekonomive familjaré té shérbyera (2021) 10,532

Shkalla e mbulimit me shérbim pér ekonomi familjare (2021) | 100 %

Numri i bizneseve qé pranojné shérbimin (2021) 1026

3 Raporti i menaxhimit t€ mbeturinave komunale né Kosové pér vitin 2020, AMMK 2021
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Numuri i institucioneve gé pranojné shérbimin (2021) 57

Shkalla e mbulimit me shérbim pér institucione (2021) 100%
Mbeturina t& grumbulluara ton/vit 14,426.90
Mbeturina t& grumbulluara kg/vit 14,426,900.00
Gjenerimi i mbeturinave komunale kg/ vit 200.35
Gjenerimi i mbeturinave komunale kg/dit 0.55

Edhe né komunén e Rahovecit, sikurse né shumicat e komunave té Kosovés, djegja e
hapur e mbeturinave apo edhe pérdorimi i mbeturinave pér ngrohje éshté njé dukuri qé
ndodhé. Ky proces éshté burim i ndotjes sé ajrit dhe shkarkimeve né ajér.

Duke marré parasysh kushtet e favorshme topografike8, klimatike dhe agro-ekologjike
puna né bujgési, vreshtari dhe verari pérbén aktivitetin themelor ekonomik né Rahovec
né té gjitha aspektet duke pérfshiré prodhimin, burimin e t& ardhurave dhe punésimin.
Rreth 90% té tokés sé¢ komunés sé Rahovecit pérdoret si toké punuese pér bujgési, e
sidomos tokat kodrinore qé pérdoren si territore vreshtare. Toka e punueshme prej total
cca 14000 Ha, éshté e mbuluar me sistem té ujitjes nga Drini i Bardhé né sipérfaqe prej
3500/ Ha. Rreth 70% e popullsisé né qytet dhe fshat sigurojné ekzistencén nga aktivitetet
bujgésore si né vreshtari dhe perimtari, et;.

Tabela 8: Destinimi i shfrytrézimit té sipérfages sé tokés

Destinim i sipérfaqes %o
Pyje (6932 ha) 252
Kullosa (3921 ha) 14.2
Livadhe (252ha) 0.9
Degradim (403 ha) 1.5
Sip_bujgesore (12020 ha) 43.6
Vreshtat (2415 ha) 8.8
Zonat e ndertuara (1310 ha) 4.8
Lumi (193 ha) 0.7
Varrezat (104 ha) 04

Numri i ekonomive familjare apo fermave mendohet té jeté rreth 4815. Sasia e sipérfaqes
sé tokés bujgésore né pronési té njé ferme sillet prej 0.5 -2 Ha, ku kemi té b&jmé me
parcelizimin e tokés, té disfavorshme pér zhvillimin e njé bujqésie intensive. Duke
llogaritur qé njé familje ka mesatarisht 7 anétaré, numri i pérgjithshém i banoréve qé
jetojné vetém nga té ardhurat nga puna né bujqési (ekonomi pér ekzistencé) rezulton té
jeté rreth 33,700 banoré.
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Prodhimtaria e rrushit dhe produkteve té tij ka tradité mijévjeqare. Kéto t& dhéna
vértetojné ekzistencén e késaj prodhimtarie qé né shekullin e paré té erés sé re.

Ndikimi né cilésiné e ajrit nga bujqésia vjen si rezultat i pérdorimit t& plehrave kimike
dhe aktivioteteve bujgésore qé ndérlidhen me pérdorimin e 1éndéve djegése. Né tabelén
vijuese éshté prezantuar sasia e vlerésuar e pérdorimit té plehrave kimike né komunén e
Rahovecit.

Tabela 9. Sasia e plehrave kimike té pérdorura dhe pérmbajtja e azotit

Lloji i plehut kimik | Sasia e pérdorur | Sipérfagjae Sasia totale kg/vit
kg/vitd tokés se
plehrosur
UREA 139 kg/ha 14687 ha 2,041,498
NPK 259 kg/ha 14687 ha 3,803,933
NAG 74 kg/ha 14687 ha 1,086,172

Pyjet pérbéjéné rreth 25% té sipérfages sé pérgjithshme ose rreth 6932 ha. N& pjesén
kodrinore dominojné pyjet me mjaft lloje dhe jané té pérziera. Prej drunjve dallohen pyjet
gjetherénése si: qarri (quercus cerris), dhe bungu me rreth 80 %, ahu (fagus sylvatica),
shkoza (carpinus orientalis). Pérhapje mé t& kufizuar kané Ilojet tjera qé paraqiten si t&
vetmuara si: brekia, bliri (tilia kordata), frashri, déllinja etj. Jané prezente edhe tipet tjera
qé jané té uléta, lloji i shkurreve, si: thana (cornus mas), murrizi (crataegus monogyna),
kaca (rosa canina), manaferra e egér (rubus fruticosus), shtogu (sambocus nigra),
kulumbria (prunus spicosa), lajthia (corylus avellana), né vise té larta fieri shqiponje
(pteridium aquilinium) etj.

Prerja e pakontrolluar e pyjeve ndikon né shfagjen e shumé ndryshimeve mjedisore, si
ndryshimet klimatike, vérshimet etj. Pyjet né Rahovecit paraqesin njé resurs shumé té
réndésishém. Mirépo, si pasojé e menaxhimit jo adekuat t& pyjeve né t& kaluarén ka
ardhur deri te degradimi i tyre. Nevojat Komuna e Rahovecit ka nevojé pér studime
lidhur me reitalizimin e pyjeve brenda teritorit t& komunés.

Pérvec pérdorimit té drurit si 1éndé djegése pér ngrohje, edhe djegja e sipérfageve té
pyjeve éshté njé nga burimet e emetimeve né ajér.

4 ASK, Regjistrimi i Bujgésisé 2014
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Né tabelén 10 éshté prezantuar tabela pérmbledhése e burimeve kryesore té ndotjes né

komunén e Rahovecit.

Tabela 10: Burimet e ndotjes se ajrit ne Komunén e Rahovecit

mbeturinave

Lloji i burimit té Numri i njésive Aktiviteti i ndotjes | Ndotésit qé shkarkohen né
ndotésit ajér
Objektet e 10,532 njési banimi Pérdorimi i Grimcat PM10 dhe PM2.5
ekonomive (shtépi dhe apartmente) | Jendéve djegése Dyoksidi i Sulfurit SO2
familjare (shtépi (théngjill, dru, Oksidet e Azotit NOX
dhe banesa pellet etj) pér Monoksidi i Karbonit CO
kolektive) ngrohje dhe gatim | NMVOC
Objektet publike 70 ndértesa publike Pérdorimi i Grimcat PM10 dhe PM2.5
(administrata, léndéve djegése Dyoksidi i Sulfurit SO2
shéndetésore, (théngjill, dru, Oksidet e Azotit NOX
arsimore, pellet, nafté etj) pér | Monoksidi i Karbonit CO
kulturore, sportive ngrohje NMVOC
dhe sociale)
Objektet e 2966 biznese aktive Pérdorimi i Grimcat PM10 dhe PM2.5
bizneseve te vogla léndéve djegése Dyoksidi i Sulfurit SO2
(furrat e bukés, pér ngrohje dhe Oksidet e Azotit NOX
kafe-restauronte, veprimtari Monoksidi i Karbonit CO
hotele, dygane, (théngjill, dru, NMVOC
shérbime tjera) pellet etj) pér
ngrohje dhe
shérbime

Guroret dhe Rreth 30 operatoré té Thérmimi dhe Grimcat PM10
shfytézuesit e shfrytézimit t€ gurit, bluarja e gurit Grimcat PM2.5
resurseve minerare | rérés dhe zhavorrit
Transporti - Numri | 10,401 automjete Pérdorimi i Grimcat PM10 dhe PM2.5
i automjeteve motorike; produkteve té Dyoksidi i Sulfurit SO2

62 km rrugé naftés pér djegje Oksidet e Azotit NOX

magjistrale; Vjetérsia e Monoksidi i Karbonit CO

64 km rrugé rajonale. automjeteve NMVOC

114 km rrugg lokale

30 km rrugé urbane
Deponité ilegale té¢ | 10 deponi ilegale Djegja dhe Grimcat PM10
mbeturinave dekompozimi i Grimcat PM2.5
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Bujgésisé intesive | 12020 ha toké Pérdorimi i Grimcat PM10 dhe PM2.5
dhe pyjet bujgésore; plehrave kimike Dyoksidi i Sulfurit SO2
2415 ha vreshta; dhe organike Oksidet e Azotit NOX
6932 ha pyje; Djegja e pyjeve Monoksidi i Karbonit CO
3921 ha kullosa dhe 252 | Emetimet natyrore | NMVOC
ha livadhe.

5. Ndotja e ajrit dhe ndikimi né shéndet

Hulumtimet shkencore kané vértetuar ndikimet né shéndetin publik nga ndotja e ajrit
dhe né veganti nga grimcat (PM). Efektet kryesore t&¢ PM né shéndetin publik jané
sémundjet respiratore dhe efektet kardiovaskulare. Efektet qé i atribuohen ekspozimit
afatgjaté pérfshijné mortalitetin pér shkak t¢ sémundjeve kardiovaskulare dhe
respiratore, sémundjeve kronike respiratore (astma, sémundjet kronike obstruktive té
mushkérive, dhe ndryshimet kronike patologjike), kanceri i mushkérive, sémundjet
kronike kardiovaskulare, dhe pengesat né rritjen intrauterine sikur eshte pér shembull
pesha e ulét né lindjen normale.

Ndikimet né shéndet dhe mjedis nga Dioskidi i sulfurit (SO2)- éshté gaz toksik me veti
acidike, pangjyré dhe eré té forté. Burimet kryesore prej nga prodhohet ky gaz jané
kapacitetet energjetike dhe ngrohtoret, té cilat shfrytézojné si emergjent naftén dhe
théngjillin me cilési t& dobét e té cilat pérbéjné sulfur. Jané té njohura efektet né
zvogélimin e volumit pulmonar, rritja e rezistencés sé frymémarrjes dhe simptome té tilla
si pengesa né frymémarrje, ngushtime né gjoks dhe zvogélim té ritmit t&¢ frymémarrjes.
Mund té shkaktojé koké dhimbje dhe irritime t&é hundés. Dyoksidi i sulfurit éshté ndér
shkaktarét kryesor i t€ ashtuquajturave shirat acidike, té cilat pérshpejtojné korrozionin
e objekteve té ndértimit dhe acidifikimin e dheut, ligeneve dhe rrjedhave té lumenjve.

Ndikimet né shéndet dhe mjedis nga Monoksidi i karbonit (CO). Eshté gaz shumé
helmues dhe i djegshém. Kryesisht éshté produkt i djegies jo komplete té karbonit né
léndét djegése. Konsumimi i duhanit né objekte t& banimit, né zyre, makina dhe
restorante e rrit pérqendrimin e monoksidit té karbonit. Qéndrimi i zgjatur né mjedis ku
éshté prezent CO mund té zvogélojé sasiné e oksigjenit pér frymémarrje deri né masén
sa njeriu humb vetédijen si shkak i mungesés sé oksigjenit. Monoksidi i karbonit
kontribuon né efektin né Gazrat Serré dhe ngrohjen globale.

Ndikimet né shéndet dhe mjedis Dioksidi i azotit (NO2). NO2 éshté gaz toksik, i cili
kryesisht vjen nga djegia e karburanteve né makina, ngrohtore individuale e kolektive
dhe nga termocentralet. Oksidet e azotit kané efekte té theksuara né mushkéri por edhe
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né organet tiera si né melci dhe shpretké. Né gjak ka aftési pér krijim t€ meta
hemoglobinés, e cila nuk lejon transportimin e oksigjenit. Gazrat nitroze né ajér mund té
shndérrohen né shira acidike. Gjithashtu NO dhe NO; jané kontribues né hellimin e
shtresés sé& ozonit,

Ndikimet né shéndet dhe mjedis nga Ozoni (O3)- éshté substancé me toksicitet t& larté
e veti korrozive té theksuara dhe njihet si ndotés i zakonshém. Ozoni formohet ng
atmosferé nga reaksioni mes oksideve t& azotit, hidrokarbureve dhe drités sé diellit.
Shumé nga pajisjet elektrike, si pér shembull, televizorét, fotokopjuesit dhe motorét
elektrik (qé shfrytézojné brushat), prodhojné sasi té tilla t& ozonit sa njeriu shumé lehtg
mund t'i nuhas si aromé. Ndikimet akute pérfshijné simptomet né sistemin respirator,
ndryshime né funksionimin e sistemit pulmonar, rritje e ndjeshmérisé respiratoré dhe
inflamacione respiratore. Ozoni démton bimésiné dhe pyjet (efekti i foto-oksidimit),
prishjen e pamjes sé qyteteve, parqeve nacionale dhe hapésirat pér rekreacion.

Ndikimet né shéndet dhe mjedis nga Grimcat e Pluhurit PM10 dhe PM2.5- Kéto dy
Hoje t& grimcave nuk jané komponime t€ veganta, por pérgendrimi i masés sé€ suspenduar
né ajér qé kané diametér mé té vogél se 10 pm (PM10) ose diametér mé t& vogél se 2.5 pm.
(PM2.5). Posagérisht né lokalitetet me trafik t& dendur kur kéta parametra tejkalojné
pragjet e lejuara apo VML, pér publikun dhe popullsiné jan& me réndési t& vecanté.

Njé numér i madh i studimeve tregojné ndikime afatshkurta né sistemin kardiovaskular,
té cilat ndérlidhen me M, ndérsa ndikime direkt né njé numér té sulmeve né zemér jané
argumentuar se shkaktohen nga prezenca e PM né ajér. Efekte afatgjata konsiderohen
grimcat e pluhurit PM, té cilat kané pérmbajtje toksikologjike e té cilat sulmojné sistemin
respirator dhe zvogélim t& imumitetit pér shkak t& depértimit t&¢ PM né thellési t&
mushkérive dhe né pjesét bronkiale.

Ndikimet né shéndet dhe mjedis nga Smogu- Smogu éshté fenomen i ajrit t& ndotur.
Fjala Smog vjen nga anglishtja Smoke = tym dhe Fog = mjegull. Smogu paraqitet né
qytetet e médha, gjaté vjeshtés dhe dimrit, ku dominojné ndotés t& médhenj né njé
hapésiré té voggl (industria, nxemjet gqendrore, gazrat e liruara nga djegiet e motoréve
té automobilave, nxemjet individuale, etj.}. Mungesa e erérave e shton edhe mé shumé
ndotjen.

Smogu posagérisht éshté i démshém pér t& sémurit nga astma, pér té moshuarit dhe
fémijét. Sé voni éshté paraqitur edhe termi “smogu elektronik”, Me kété nénkuptohet
ndotje t& ndryshme, té cilat kané prejardhje nga aparatet elektrike dhe elektronike, si trafo
stacionet, largpérguesit, stacionet e telefonisé mobile, emetuesit radio dhe televiziv, por
edhe gypat e neonit, tharéset pér tharje t€ flokéve, mikrovalét, elektromotorét e
ndryshém, monitorét, etj.
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Né komunén e Rahovecit nuk ka ndonjé mundési reale pér té vlerésuar efektet
afatshkurtéra dhe afatgjata té ndotjes sé ajrit né shéndet, meqenése nuk ka té dhéna
historiké pér monitorimin e cilésisé sé ajrit, pér té béré krahasimin e normave té ciléisé sé
ajrit dhe tejkalimve me tregues té shéndetit publik.

Megjithkété, né kuadér té vlerésimit t& ndikimeve té gjendjes sé mjedisit né shéndetin
publik, jané analizuar shkaget e vdekjes né komunén e Rahovecit pér vitet 2018-2020. Nga
té dhénat e prezantuara né tabelén 11, vérehet qé shkaqet e vdekjes qé kané predispozita
té ndérlidhen me gjendjen e mjedisit sikurse jané tumoret, sémundjet e sistemit t&
frymémarrjes dhe sémundjet e sistemit té qarkullimit t& gjakut, kané pasur trend té rritjes
dhe jané té pérfaqésuara me pérqindje mé té larté se sa shkaqe tjera té vdekjes.

Tabela 11: Shkaget e vdekjeve né komunén e Rahovecit (2018-2020)5

Diagnoza (shkaku i vdekjes ) 2018 2019 2020

Numri | % Numri | % | Numri | %
Sémundjet e sistemit t€ qarkullimit t& gjakut | 88 34 101 54.6 | 103 23.3
Sémundjet e sistemit té frymémarjes 3 1.2 14 76 |15 34
Tumoret 24 9.4 33 17.8 | 37 8.4
Sémundjet e sistemit urogjenital 8 3.1 5 27 |13 29
Sémundjet endokrine, t& ushqyshmérisé dhe | 3 1.2 7 38 [8 1.8
metabolike
Simptomet, shenjat dhe rezultatet jonormale | 116 457 |5 27 |9 21.5
klinike dhe laboratorike té paklasifikuara
gjetiu
Sémundjet tjera 51 54 114 14 | 171 38.7
Gjithsej raste te vdekjeve 293 100 | 279 100 | 442 100

* Shkaget e vdekjeve né Kosové 2018-2020, ASK
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6. Cilésia e ajrit né komunén e Rahovecit

Ajri éshté njé element mjaft i réndésishém pér shéndetin e njeriut dhe né pérgjithési

mjedisit qé na rrethon. Ajri éshté vazhdimisht nén ndikim té ndotjes nga shumé burime.

Edhe pse ndotja e ajrit vjen kryesisht nga aktivitetet njerézore, ai gjithashtu mund té
ndikohet edhe nga fenomenet natyrore. Ndotja e ajrit ndodh kur ajri pérmban substanca

né sasi q¢ mund té démtojné shéndetin e njerézve, kafshéve dhe biméve ose mund t&

shkaktojné déme materiale. Normat e cilésisé sé ajrit pér territorin e Kosovés jané
pércaktuar sipas Udhézimit Administrativ Nr.02/2011 (tabela 12).

Tabela 12: Normat e cilésisé sé ajrit sipas Udhézimit Administrativ Nr.02/20116

Parametri | Vlerat limite Njésia | Vleralimite | Tejkalimete
matése | (kufitare) | lejuara brenda
ug/m? vitit

NO2 Vlera limite pér 1 oré, pér ug/m3 | 200 18
mbrojtjen e shéndetit té njeriut
Vlera limite vjetore, pér mbrojtjen | pg/m? | 40 Nuk parashihet
e shéndetit t& njeriut
Vlera limite vjetore, pér mbrojtjen | pg/m3 | 30 Nuk parashihet
e vegjetacionit

SO2 Vlera limite pér 1 oré, pér pg/m3 | 350 24
mbrojtjen e shéndetit t& njeriut
Vlera limite pér 24 oré, pér pg/m3 | 125 3
mbrojtjen e shéndetit té njeriut

CcO Vlera limite pér mesataren ditore | mg/m3 | 10 Nuk parashihet
te maksimales 8-oréshe, pér
mbrojtjen e shéndetit té njeriut

PM10 Vlera limite pér 24 oré, pér pg/m3 | 50 35
mbrojtjen e shéndetit t& njeriut
Vlera limite vjetore, pér mbrojtjen | pg/m3 | 40 Nuk parashihet
e shéndetit t& njeriut
Vlera limite vjetore, pér mbrojtjen | pg/m3 | 25 Nuk parashihet

PM2.5 e shéndetit & njeriut

03 Objektivi afatgjaté, pér mbrojtjen e | pg/m3 | 120 Nuk parashihet
shéndetit té njeriut

€ Raport Vjetor pér Gjendjen e Ajrit 2021, AMMK 2022
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Pér cilésiné e ajrit né Komunén e Rahovecit nuk mund té nxirren konkluzione té plota,
meqenése né territorin e késaj komune nuk ka stacion monitorues t& cilésisg sé ajrit né
kuadér t& rrjetit shtetéror t& monitorimit t¢ cilésisé sé ajrit qé realizohet nga Instituti
Hidrometeorologjik i Kosovés.

Gjithashtu nuk ka ndonjé monitorim tjetér té cilésisé sé ajrit t8 kontrolluar dhe t&
mirémbajtur nga institucionet publike nacionale ose lokale. Ekzistojné vetém t€ dhéna
pér monitorim t& koncentrimit né kohé reale t& parametrit PM2.5, qe realizohet me pajijse
indikative. Njé matés i tillé indikativé €shté ai nga kompania IPKO dhe njé matés tjetér
realizohet né kuadér t&¢ Fondacionit BONEVET dhe Kosova Makers League me
mbéshtetjen e Millennium Foundation Kosova, té cilét kané implementuar projektin
“FRYMO”, i cili gérsheton edukimin, teknologjing, inovacionin dhe ngritien e
vetédijésimit mbi cilésiné e ajrit né vend. Projekti éshté dizajnuar pér nxénésit e shkollave
t& mesme dhe géllimi i tij ka qené krijimi i njé atmosfere t& shéndetshme, ku t& rinjté jané
edukuar rreth teknologjisé duke pérdorur pajisjet teknologjike né ményré kreative. Pajisja
monitoruese éshté e vendosur né Sh.M.L “Xhelal Hajda ~ Toni”.

Mirépo nése i referohemi t& dhénave q& jané rezultat i monitorimit t& cilésisé sé ajrit né
stacionet monitoruese qé jané realizuar né komunat mé t& aférta sikurse jané Prizreni dhe
Peja, mundé t& konludohet qé edhe né territorin e komunés sé Rahovecit, ka tejkalime té
normave t€ cilésisé sé ajrit, sidomos pér parametrat PM10 dhe PM2.5, dhe até kryesisht
gjaté sezonés Vjeshté-Dimér, pérkatésishte gjaté muajve néntor, dhjetor, janar dhe shkurt.

Emisionet né ajér - Bazuar né studimin e realizuar né kuadér t€ projektit gjaté vitit 2021,
éshté béré edhe inventarizimi i burimeve t& emetimeve né ajér pér territorin e Komunés
s¢ Rahovecit. Burimi kryesor i emetimeve t€ grimcave t& pluhurit PM10 dhe PM2.5 jané
djegjet e vogla dhe transporti.

Djegjet e vogla jané burimi kryesor i emetimit edhe pér CO. Burimi kryesor i emetimit t&
NOx, éshté transporti rrugor, industria dhe bujgésia, ndérsa burimi kryesor i SO2 &shté
Industria. Sa i pérket ndotésit NMVOC, burimi kryesor i emetimetit jané djegjet e vogla,
pyjet dhe bujgésia (tabela 13).
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Tabela 13: Emetimet né ajér pér territorin e komunés sé& Rahovecit (g/vit]”

Parametri | Djegjet | Transporti | Industria | Bujqésia | Guroret | Pyjet | Total
evogla | rrugor

PM10 613,17 58,25 0 47,31 0,95 0 719,66
PM 2.5 597,30 26,15 0 4,67 0,09 0 628,21
Nox 59,88 208,24 0,003 196,78 0 0 464,91
502 22,20 0,09 0 0,14 0 0 22,43
CO 330816 | 99,93 0,002 15,74 0 0 3423,83
NMVOC | 494,18 18,16 0 12,88 0 129,50 | 654,73

Né kuadér té kétij projekti shté béré vlerésimi edhe pér emetimet e metaleve té rénda né

ajér pér sektorin e djegieve t€ vogla pér sektorin e djegieve t€ vogla dhe até té transportit

rrugor. Sikurse éshté prezantuar edhe né tabelén 13, emisionet mé té larta jané vlerésuar
pér Plumbin (5.32 kg/vit) dhe Kadmiumin (12,53 kg/vit).

Tabela 14: Emetimet né ajér pér territorin e komunés sé Rahovecit pér metalet e rénda (kg/ vit]®

Metalet e rénda Djegjet e vogla Transporti rrugor Total
Arseni (As) 0,226 0,002 0,227
Kadmiumi (Cd} 12,53 0,001 12,53
Merkuri (Hg) 0,615 0,084 0,699
Plumbi (Pb} 531 0,009 5,32

7 Projekti, Sistemi i Menaxhimit té Informacionit pér Cilésiné e Ajrit, ndryshimit £ sjelljes dhe shérbimet
e komunikimit: Azlurnimi § inventarit i€ emisioneve, MK & AMMK 2021
& Projekti, Sistemni i Menaxhimit t€ Informacionit pér Cilésiné e Ajrit, ndvyshimit 1€ sjelljes dhe shérbimet
e komunikimit: Azhurnimi i inventarit t€ emisioneve, MFK & AMMK 2021
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7. Problemet kryesore qé ndérlidhen me ndotjen e ajrit né komunén e Rahovecit

Bazuar né té dhénat dhe té gjeturat kryesore té prezantuara mé larté mundé té
kosntatohet se problemet kryesore qé ndérlidhen me menaxhimin e cilésisé sé ajrit dhe
mbrojtjen e ajrit nga ndotja né komunén e Rahovecit jané:

e Mungesa e monitorimit té cilésisé sé ajrit né territorin e komunés nga institucionet
géndrore dhe lokale.

o Cilésia jo e miré e ajrit né zonén urbane gjaté sezonés sé dimrit;

e Tejkalimet e normave té cilésisé sé ajrit kryesisht pér parametrin PM10 dhe PM2.5.

e Dijegjet e vogla jané burimi kryesor i emetimeve né ajér sa i pérket parametrit PM10
dhe PM2.5.

e Mungese e njé inventari t€ detajuar t& ndotésve té ajrit pér territorin e Komunés sé
Rahovecit;

e Komuna ka pérgaditur njé draft t&é Planit Lokal pér Energji dhe Klimé, pér territorin e
saj por gé ende nuk éshté aprovuar;

e Komuna e Rahovecit nuk e ka t€ organizuar transportin urban né zonén e qytetit;

e Zbatimi jo efikas i ligjit pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja;

e Té dhénat flasin pér njé trend né rritje t&¢ sémundjeve gé jané té ndérlidhura me
ndotjen e ajrit.

e Mungesa e akteve nénligjore komunale pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja;

e Kapacitetet e kufizuara t& komunés pér menaxhimin e cilésisé sé ajrit;

e Mungesa e planit t& veprimit né rastet e emergjencave té tejkalimeve té normave té
cilésisé sé ajrit.

e Vetédija e ulét pér ményrat e parandalimit té ndotjes sé ajrit dhe mbrojtes sé shéndetit
nga ndotja e ajrit.
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8. Prioritetet kryesore pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja pér periudhén 2023-2027

Pér té pérmirésuar cilésiné e ajrit né territorin e komunés pér periudhén 5 vjecare jané

pércaktuar kéto prioritete:

Fuqizimi i monitorimit t& cilésisé sé ajrit né territorin e komunés nga institucionet
géndrore dhe lokale.

Marrja e masave pér pérmrésimin e cilésisé sé€ ajrit né zonén urbane, dhe pérmrésimin
e normave té cilésisé sé ajrit me theks té vecanté pér gjaté sezonés sé dimrit
parametrin PM10 dhe PM2.5.

Reduktimi i ndotjes sé ajrit nga djegjet e vogla me theks té vecanté pér parametrat
PM10 dhe PM2.5.

Zbatimi i projekteve nga Plani Lokal pér Energji dhe Klimé né funksion té reduktimit
té ndotjes nga sektori i amvisérisé;

Hartimi i projektit pér rrjetin e sistemit té ngrohjes gendrore pér zonén urbane;
Reduktimi i ndotjes sé ajrit nga transporti me theks té vecanté pér parametrin NOXx.
Pérgaditja e inventari t€ detajuar t& ndotésve té ajrit pér territorin e Komunés sé
Rahovecit;

Zbatimi i Planit t¢ Mobilitetit pér territorin e komunés me qéllim té fuqizimit té
menaxhimit té transportit dhe uljes sé ndotjes nga ky sektor.

Fugqizimi i transportin urban né zonén e qytetit, pérmes shtimit té linjave té transportit
dhe riorganizimit té tyre.

Fugqizimi i zbatimi té ligjit pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja;

Mbledhja e t& dhénéve mé té detajuara pér shkaqet e vdekjes me qéllim té vlerésimit
t& ndikimit té€ ndotjes sé ajrit né shéndetin publik.

Pérgaditja e akteve nénligjore dhe rregulloreve komunale pér mbrojtjen e ajrit nga
ndotja;

Fuqizimi i kapaciteteve t& komunés pér menaxhimin e cilésisé sé ajrit;

Hartimi i planit t& veprimit pér rastet e emergjecave té tejkalimeve té normave té
cilésisé sé ajrit.

Ngritja e vetédijés pér ményrat e parandalimit t& ndotjes sé ajrit dhe mbrojtes sé
shéndetit nga ndotja e ajrit.

Pérmirésimi i informimit t& publikut pér mbrojtje nga ndotja e ajrit;
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Pérmbushja e kétyre priroteteve do té realizohet pérmes 5 objektiva kryesore si vijon:

* Plotésimi i bazés rregullative dhe programore pér menaxhimin e cilésisé sé ajrit;

» Fugizimi institucional pér menaxhimin e ndotjes sé ajrit dhe zbatimin e ligjit;

o Pérmirésimi i cilésisé sé ajrit pérmes reduktimit t& ndotjes;

+ Pérmirésimi i monitorimit dhe informimit pér cilésing e ajrit dhe pér mbrotje nga
ndotja e ajrit;

* Ngritja e vetédijes pér parandalimin e ndojtes dhe pér mbrojtje t& shéndetit nga
ndotja e ajrit.
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